
 
 
 
 
 
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
NOMINATO CON DECRETO ASSESSORIALE REP. N. 7218 del 04.12.2019 

n. 27 del 20/09/2021 

Oggetto: Schema di convenzione tra l’ERSU di Palermo e il Comando Militare 
Esercito Sicilia.  

L'anno 2021, il giorno 20 del mese di settembre, alle ore 15.00 in modalità telematica secondo 
quanto previsto dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 
telematica“, si è riunito in seduta straordinaria il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo. 

Sono presenti: 

Prof. Giuseppe Di Miceli  Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 
ruolo e dei ricercatori. 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti. 

Sig. Giorgio Gennusa   Consigliere rappresentante degli studenti.  

Dott. Emanuele Nasello  Consigliere rappresentante degli studenti. 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore f.f. 

Dott. Tommaso Mercadante  Componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore f.f. Ernesto Bruno coadiuvato dal dott. 

Guglielmo Castellana della segreteria del CdA. 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce la proposta di deliberazione del Direttore f.f. Ernesto Bruno, avente per 

oggetto: “Schema di convenzione tra l’ERSU di Palermo e il Comando Militare Esercito 

Sicilia.” 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
 
 
 
 
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 

Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 
a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 
VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019; 
CONSIDERATO  - Che il Comando Militare Esercito Sicilia ha stipulato un protocollo di 

intesa con l’Assessorato regionale dell’Istruzione e Formazione 
professionale con l’intento, tra gli altri, di attuare sinergie con le 
strutture e gli enti ad esso collegati per meglio mettere a disposizione 
degli studenti e dei cittadini i servizi offerti dalla struttura militare 
regionale; 

- Che il Comando Militare Esercito Sicilia intende offrire, nell’ambito di 
specifici progetti autorizzati, le proprie professionalità e competenze e 
nel contempo garantire l’uso e la relativa presenza di personale 
militare nell’area interessata, presenza che scoraggerebbe ogni azione 
vandalica sulle strutture alloggiative ivi presenti. Al riguardo, in caso 
di eventuali attività illecite, il personale militare darà immediata 
comunicazione alle Forze di Polizia, quali istituzioni preposte al 
controllo del territorio, al fine di evitare atti di vandalismo e/o 
occupazioni di immobili gestiti dagli istituti scolastici, dalle Università 
e dagli Enti per il Diritto allo Studio Universitario (EERRSSUU siciliani); 

- Che il Comando Militare Esercito Sicilia altresì intende promuovere 
corsi di formazione e attività di informazione sulla cultura della legalità 
e sulla sicurezza dei cittadini, anche al fine di prevenire o impedire 
comportamenti che possano mettere in pericolo l’incolumità di persone 
o la sicurezza dei luoghi controllati, nell’ambito dei quali parte della 
docenza sia rappresentata da personale esperto del Comando Militare 
Esercito Sicilia; 

- Che l’ERSU, Ente collegato all’Assessorato regionale dell’Istruzione e 
Formazione professionale, in quanto sottoposto alla sua vigilanza, ha 
come missione istituzionale l’attuazione del diritto allo studio 
universitario tramite l’erogazione di benefici e servizi agli studenti 
universitari. Tra i servizi erogati è incluso il servizio abitativo che 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
 
 
 
 
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

attualmente si concretizza nella gestione di n. 8 Residenze 
Universitarie di cui 7 nel centro storico del Comune di Palermo e 1 nel 
Comune di Caltanissetta; 

- Che l’ERSU ha inserito nella programmazione a breve e a medio 
termine l’ampliamento del numero di posti letto da rendere disponibili 
agli studenti tramite l’assegnazione di nuovi alloggi o residenze; 

- Che il Comando Militare Esercito Sicilia e l’ERSU di Palermo intendono 
impegnarsi a cooperare al fine di promuovere, sviluppare, diffondere 
la cultura dell’antiviolenza e della legalità. 

CONSIDERATO che il Comando Militare Esercito Sicilia ha trasmesso, con mail del 24 
agosto 2021, all’Ufficio di Presidenza e Cerimoniale dell’Ente lo schema 
di convenzione approvato dallo Stato Maggiore dell’Esercito, in riscontro 
a quello predisposto e inviato dall’Ufficio; 

CONSIDERATO  che il CdA ha ritenuto opportuno apportare al testo dello schema di 
convenzione le seguenti modifiche non sostanziali: 

• inserire nelle premesse la frase ”Che il territorio possa trarre 
beneficio ai fini dello sviluppo della cultura della legalità, dalla 
presenza e dalle attività svolte dal Comando Militare dell’Esercito 
in Sicilia in sinergia con l’ERSU di Palermo”;  

• eliminare l'art.9-Allegati; 
RITENUTO opportuno approvare lo schema di convenzione tra l’ERSU di Palermo e il 

Comando Militare Esercito Sicilia, il cui schema, con le modifiche 
approvate, è allegato alla presente; 

VISTA la proposta di delibera presentata dal Direttore f.f. ing. Ernesto Bruno; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 
del presente provvedimento, all’unanimità, con il parere favorevole di legittimità e regolarità 
tecnico-amministrativa e contabile del Direttore f.f., espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 
della l.r. 20/2002 e ss.mm.ii. 

DELIBERA  

Art. 1 

DI APPROVARE lo schema di convenzione tra l’ERSU di Palermo e il Comando Militare Esercito 
Sicilia, nel testo allegato che fa parte integrante del presente atto. 

Art. 2 

DI DARE MANDATO al Direttore f.f. di provvedere ad ogni adempimento amministrativo 
consequenziale. 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
 
 
 
 
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 
Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

Il Segretario   
Direttore f.f. 
Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Prof. Giuseppe Di Miceli 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
 

 
 

COMANDO MILITARE ESERCITO 
“SICILIA  

  

1 
 

 

CONVENZIONE 
tra 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO DI PALERMO 

E 
COMANDO MILITARE ESERCITO SICILIA 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno ___del mese di ________, alle ore____ sono presenti: 
 
✔ l’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo, di seguito denominato 

“ERSU”, con sede in Viale delle Scienze-edificio 1 a Palermo, C.F. n. 80017160823, rappresentata 
dal Presidente Prof. Giuseppe Di Miceli;  

 
✔ Per l’Amministrazione Militare il Gen. D. Maurizio Angelo Scardino, nato a Brindisi il 

14/07/1963, in qualità di Comandante del Comando Militare Esercito “Sicilia”, con sede in 
Piazza del Parlamento, 5 a Palermo. 

 
Premesso  

 
● Che il Comando Militare Esercito Sicilia ha stipulato un protocollo di intesa con l’Assessorato 

regionale dell’Istruzione e Formazione professionale in data __________ con l’intento, tra gli 
altri, di attuare sinergie con le strutture e gli enti ad esso collegati per meglio mettere a disposizione 
degli studenti e dei cittadini i servizi offerti dalla struttura militare regionale; 
 

● Che il Comando Militare Esercito Sicilia intende offrire, nell’ambito di specifici progetti 
autorizzati, le proprie professionalità e competenze e nel contempo garantire l’uso e la relativa 
presenza di personale militare nell’area interessata, presenza che scoraggerebbe ogni azione 
vandalica sulle strutture alloggiative ivi presenti. Al riguardo, in caso di eventuali attività illecite, 
il personale militare darà immediata comunicazione alle Forze di Polizia, quali istituzioni preposte 
al controllo del territorio, al fine di evitare atti di vandalismo e/o occupazioni di immobili gestiti 
dagli istituti scolastici, dalle Università e dagli Enti per il Diritto allo Studio Universitario 
(EERRSSUU siciliani); 

 
● Che altresì intende promuovere corsi di formazione e attività di informazione sulla cultura della 

legalità e sulla sicurezza dei cittadini, anche al fine di prevenire o impedire comportamenti che 
possano mettere in pericolo l’incolumità di persone o la sicurezza dei luoghi controllati, 
nell’ambito dei quali parte della docenza sia rappresentata da personale esperto del Comando 
Militare Esercito Sicilia; 

 



 
 

 
 

COMANDO MILITARE ESERCITO 
“SICILIA  

  

2 
 

● Che il territorio possa trarre beneficio ai fini dello sviluppo della cultura della legalità, dalla 
presenza e dalle attività svolte dal Comando Militare dell’Esercito in Sicilia in sinergia con 
l’ERSU di Palermo; 

 
● Che l’ERSU, Ente collegato all’Assessorato regionale dell’Istruzione e Formazione professionale, 

in quanto sottoposto alla sua vigilanza, ha come missione istituzionale l’attuazione del diritto allo 
studio universitario tramite l’erogazione di benefici e servizi agli studenti universitari. Tra i servizi 
erogati è incluso il servizio abitativo che attualmente si concretizza nella gestione di n. 8 Residenze 
Universitarie di cui 7 nel centro storico del Comune di Palermo e 1 nel Comune di Caltanissetta; 

 
● Che l’ERSU ha inserito nella programmazione a breve e a medio termine l’ampliamento del 

numero di posti letto da rendere disponibili agli studenti tramite l’assegnazione di nuovi alloggi o 
residenze; 
 

Si stipula il seguente accordo. 

Art. 1  
Premesse 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

Art. 2  
Ambito di applicazione 

 
La presente convenzione si applica sul territorio di competenza dell’ERSU di Palermo, ovvero quello 
delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta e Trapani.  

Art. 3  
Finalità della collaborazione 

 
Il Comando Militare Esercito Sicilia e l’ERSU si impegnano a cooperare al fine di promuovere, 
sviluppare, diffondere la cultura dell’anti violenza e della legalità. 

Art. 4 
Impegni tra le Parti 

 
Impegni dell’Amministrazione Militare: 
● promuovere la massima partecipazione di tutte le unità della propria struttura organizzativa alle 

attività che scaturiranno dalla presente convenzione; 
● attuare sinergie con l’ERSU per meglio mettere a disposizione degli studenti universitari i servizi 

offerti dalla struttura militare regionale; 
● garantire, di fatto, l’uso della struttura e la relativa presenza di militari all’interno della stessa, 

elementi che potrebbero scoraggiare ogni azione vandalica e/o occupazione degli immobili, 
comunicando alle Forze di Polizia, quali istituzioni preposte al controllo del territorio, qualsiasi 
attività illecita individuata. 



 
 

 
 

COMANDO MILITARE ESERCITO 
“SICILIA  

  

3 
 

● promuovere attività di informazione sulla cultura della legalità e sulla sicurezza dei cittadini da 
destinare agli studenti universitari anche al fine di prevenire o impedire comportamenti che 
possano mettere in pericolo l’incolumità di persone o la sicurezza dei luoghi. 

  
Impegni dell’ERSU: 
● divulgare a tutte le Istituzioni universitarie del territorio regionale di propria competenza i 

contenuti della presente convenzione;  
● fornire a titolo gratuito, su richiesta e verificata la disponibilità di posti, ospitalità presso le proprie 

residenze dando priorità ai giovani in condizioni economiche svantaggiate, il cui reddito rientra 
nei parametri di ISEE previsti dal Bando di Concorso dell’ERSU, che si recano a Palermo presso 
il Comando Militare Esercito Sicilia per effettuare la visita medica propedeutica all’arruolamento; 

● mettere a disposizione le aule/sale presso le proprie residenze per la realizzazione di seminari e 
incontri riferiti all’attività di informazione sulla cultura della legalità e sulla sicurezza dei cittadini 
da destinare agli studenti universitari realizzata in collaborazione con il Comando Militare Esercito 
Sicilia. 

Art. 5  
Durata della convenzione 

 
La presente convenzione ha validità di un anno, a far data dalla sua sottoscrizione. Alla scadenza si 
provvederà a eventuale rinnovo con successivo atto, attesa la permanente esigenza delle Parti. 
 

Art. 6  
Referenti 

 
Per l’attuazione di quanto alla presente convenzione,  
● il Comando Militare Esercito Sicilia nomina proprio referente ___________________________ 
● l’ERSU nomina proprio referente__________________________________________________. 

 
Art. 7  

Disposizioni finali 
 

Il Comando Militare Esercito Sicilia e l’ERSU si fanno garanti del rispetto, da parte dei collaboratori 
impegnati nelle attività che deriveranno dalla presente convenzione, di norme comportamentali 
improntate a moralità, decoro e rispetto degli studenti, dei giovani e di quanti, a vario titolo, 
parteciperanno alle stesse.  

Art. 8  
Tutela dei dati 

 
Le parti danno atto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento Generale sulla Protezione Dati (GDPR) 
UE 679/2016, di essersi reciprocamente informate circa la protezione e il trattamento dei dati personali, 
che saranno gestiti da ciascuno dei sottoscrittori nel rispetto della normativa vigente, al solo fine e per 
il tempo necessario a dare esecuzione alla presente convenzione. 



 
 

 
 

COMANDO MILITARE ESERCITO 
“SICILIA  

  

4 
 

Nell'osservanza del GDPR UE 679/2016, tali trattamenti saranno improntati ai principi di correttezza, 
liceità, trasparenza e nel rispetto delle norme di sicurezza. 

 
La presente convenzione viene redatta in due copie originali. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Palermo li________________ 

 
Per l’Ente Regionale per il Diritto allo Studio        

Universitario di Palermo 
Il Presidente 

 
_____________________________        

(Prof. Giuseppe Di Miceli) 
 

 
Per il Comando Militare Esercito  

“Sicilia”  
Il Comandante  

 
_______________________________ 
(Gen. D. Maurizio Angelo Scardino) 

 


	Delibera CdA n.27 del 20.09.2021_Convenzione_ERSU_PA_Coman_Militare_E
	lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTO
	VISTA
	VISTO
	VISTA
	VISTA
	CONSIDERATO 
	CONSIDERATO
	CONSIDERATO 
	RITENUTO
	VISTA
	Il Presidente

	CONVENZIONE ERSU PALERMO_ESERCITO def

		2021-09-27T13:58:54+0200
	Di Miceli Giuseppe


		2021-09-28T11:09:04+0200
	ERNESTO BRUNO




